



LUDOVICA DE BENEDETTI

Esperta nell'ambito dei diritti umani e nuove tecnologie e formatrice con una vasta conoscenza ed esperienza nell'interpretazione e nell'applicazione della legislazione relativa alla privacy. Grazie alle esperienze lavorative in diversi settori, ho acquisito la capacità di lavorare in squadra, di parlare di fronte a grandi gruppi, di risolvere problemi complessi con flessibilità e ottime capacità



ESPERIENZE PROFESSIONALI

- Giu 2021 **Istituto Studi Giuridici Internazionali (ISGI - CNR) – Assegno di ricerca**
Ricerche giuridiche e giurisprudenziali su privacy, diritti umani e nuove tecnologie, responsabilità sociale di impresa, diritto del mare e creazione di corsi.
- Ott 2021 **Maritime Safety and Security Law Journal – Assistant**
Gestione di tutta la produzione degli articoli fino alla pubblicazione, aggiornamento di documenti, policy e linee guida, gestione archivio e revisione sito web
- Set 2020 – Nov 2020 **Istituto Studi Giuridici Internazionali (ISGI - CNR) – Tirocinio curriculare**
Ricerche giuridiche e giurisprudenziali sui nuovi diritti dell'epoca digitale e lavorato alla creazione di corsi di specializzazione su questa tematica.
- Mag 2018 – Dic 2019 **FCA Bank S.p.A. – Interinale Data Protection Office**
Ho tenuto corsi di formazione a tutto il personale, aggiornato la documentazione, creato e mantenuto aggiornato il registro dei trattamento dei dati, effettuato la valutazione d'impatto.
- Giu 2019 – Set 2019 **Fondazione Inuit Tor Vergata - Docente**
Docenze al Master Privacy concernenti la nuova disciplina italiana ed europea (GDPR) sul trattamento di dati personali.
- Gen 2018 – Ott 2018 **Gruppo Euroconference Spa - Docente**
Docenze al Corso professionalizzante "Data Protection Officer. Ruolo, compiti e funzioni della nuova figura professionale prevista dal Regolamento 2016/679/UE" concernenti la nuova disciplina europea sul trattamento di dati personali (GDPR).
- Dic 2017 – Feb 2018 **Vodafone Italia S.p.A. - Consulente**
Ho lavorato alla compilazione del registro del trattamento dei dati e all'analisi dei processi aziendali per le valutazioni del rischio sulla privacy.
- Set 2017 – Nov 2017 **Portolano Cavallo Studio Legale - Stagista**
Ho redatto documenti, opinion legali, email, clausole contrattuali, con particolare focus sulla materia della protezione dei dati personali e mi sono occupata di attività organizzative.
- Feb 2016 – Lug 2017 **Tribunale di Torino - Stagista**
Ho redatto sentenze e ordinanze, affrontato lo studio dei fascicoli e svolto attività organizzative.
- Lug 2012 – Ago 2012 **Editoriale Il Fatto S.p.A - Stagista**
Ho scritto articoli, curato la sezione del giornale sulle lettere dei lettori, e svolto attività organizzative.

Collaborazioni:

Collaborazione nel 2018 con l'Autorità Garante per il trattamento dei dati personali nel progetto di compliance sulla protezione dei dati per lo stato di Macedonia.

Collaborazione con l'Ing D'Acquisto, funzionario presso l'Autorità Garante per il trattamento dei dati personali, alla redazione di alcuni articoli e capitoli di libri su privacy by design e privacy by default, e Intelligenza artificiale

Collaborazione con la rivista giuridica online "Maritime Safety and Security Law Journal" nel 2020/2021.



PUBBLICAZIONI PRINCIPALI

- D'Acquisto G., Trovato C.A., De Benedetti L., Alcune riflessioni sul concetto di autonomia decisionale della macchina e sulle sue implicazioni regolamentari, in *Intelligenza artificiale e diritto: una rivoluzione?* Vol I, A cura di A. Pajno, F. Donati, A. Perrucci, Astrid, Il Mulino, 2022
- De Benedetti L., Trovato C.A., Gdpr, come tutelare la privacy nei dati personali di interesse pubblico, *Agenda Digitale*, 5 dicembre 2017;
- De Benedetti L., Leucci S., Organizzazione aziendale e data protection post GDPR: un possibile approccio, *Cyber Security 360*, 11 ottobre 2018
- De Benedetti L., Privacy in azienda: ripensare il modello organizzativo per minimizzare i costi e creare valore aggiunto, *Euroconference Legal*, 16 ottobre 2018;



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Mar 2022	Scuola di Alta Formazione, VIS Corso di formazione "Progettare lo sviluppo"
Lug 2021 – Mag 2022	Università eCampus Master "L'insegnamento delle materie giuridico-economiche negli istituti secondari di II grado: metodologie didattiche" e "Percorso formativo docenti (D.M. 616)"
Mar 2021 – Mag 2021	Scuola di Alta Formazione, VIS Corso di formazione "Educare ai diritti umani" (100/100)
Gen 2020 – Dic 2020	Sapienza Università di Roma Master in <i>Tutela internazionale dei diritti umani "Maria Rita Saulle"</i> (110/110 cum laude).
Gen 2020 – Dic 2020	Sapienza Università di Roma Corso di formazione su "rifugiati e migranti".
Feb 2020 – Ott 2020	Sapienza Università di Roma Corso di Alta Formazione sul "Il ruolo delle donne nei processi di pace e nella mediazione dei conflitti per la tutela dei diritti umani".
Gen 2017 – Nov 2017	Università degli studi di Roma Tre - Rome Master in <i>Data Protection Officer and Privacy Expert</i>
Ott 2010 – Dic 2015	Università degli studi di Roma Tre - Rome Laurea in Giurisprudenza (110/110 cum laude). Tesi in diritto costituzionale: <i>Il caso del diritto all'oblio. Libertà d manifestazione del pensiero: limiti e bilanciamento</i>
Set 2006 – Lug 2010	Liceo classico statale "Terenzio Mamiani" Maturità scientifica conseguita per merito nel 2010 (90/100)

Conoscenze linguistiche

Italiano: lingua madre **Inglese:** B2 (Un mese di corso intensivo di inglese "Delfin English School" – Londra)



INTERESSI PERSONALI

- Durante le scuole superiori, **ho promosso e moderato incontri e organizzato attività culturali.**
- Ho fatto **volontariato** presso la "**Terza Settimana Onlus**" che si occupa della distribuzione di beni di prima necessità, presso il "**Forum del volontariato**" lavorando con persone senza fissa dimora e presso la sezione torinese di "**Amnesty International**" nell'ambito dei progetti educativi nelle scuole, di progetti di ricerca sulle situazioni di emergenza abitativa in ambito locale e di attività di sensibilizzazione.



CONTATTI E DATI PERSONALI

Luogo e data di nascita: Roma, 21/05/1992

Nazionalità: Italiana

Indirizzo: Via Ormea 146, 10126 Torino (IT)

Telefono: 0039 3496992808

E-mail: ludibi4@hotmail.it

Skype: ludibi4@hotmail.it

Linkedin: www.linkedin.com/in/ludovica-de-benedetti